
  

DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 29-04-2021  -  pag. 1  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

 

 

 

 
COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI 

Provincia di Macerata 
 

 

 

C O P I A 
--------- 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  36   Del  29-04-2021 

 

Oggetto: VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023 ( 
ART.175, COMMA 4 DEL D.LGS.267/00). 

 
L'anno  duemilaventuno il giorno  ventinove del mese di aprile alle ore 13:00, presso 

questa Sede Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per 
deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 

======================================================================  
 

NARDI EMILIANO Sindaco P 

SANTAMARIANOVA GABRIELE Assessore P 

RICCI PIETRO Assessore P 

 
======================================================================  
 
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0. 
Assume  la  presidenza il Signor NARDI EMILIANO in qualità di Sindaco e partecipa il 
Segretario Montaruli Angelo 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 29-04-2021  -  pag. 2  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

LA GIUNTA COMUNALE  

 

  
  VISTO l’art. 175 del D. Lgs. 267/2000 , aggiornato al D.Lgs 118/2011 
integrato dal D.Lgs 126/2014 e dal D.L.78/2015 , pienamente vigente 
dall’esercizio 2016 per tutti gli enti locali, in merito alla disciplina relativa alle 
variazioni di bilancio.  
 
RICHIAMATO in particolare il comma 4  dell’art. 42 del D.lgs 267/00, in base al 
quale possono essere adottate in via d’urgenza dalla Giunta Comunale , le 
variazioni di bilancio e successivamente ratificate dal Consiglio Comunale; 
 
Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 011 in data 
16/04/2021, esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata la nota di 
aggiornamento al  Documento Unico di Programmazione (DUPS) relativo al 
periodo 2021/2023; 
 
Premesso altresì che con propria deliberazione n. 12 in data 16/04/2021, 
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 
2021/2023 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di 
cui al d.Lgs. n. 118/2011; 
 
VISTA la comunicazione  avanzata dal Responsabile dell’UTC del 15/04/2021 

con cui si  richiede all’A.A.T.O.3 MARCHE un finanziamento  per lavori 

indifferibili ed urgenti relativi alla manutenzione  del depuratore comunale sito 

in località Bavareto; 

 
VSITO il decreto di concessione n. 11/2021 del 20/04/2021 da parte della 
suddetta Autorità con cui comunica l’accettazione del finanziamento richiesto; 
   
RAVVISATA la necessità di procedere pertanto ad una variazione urgente 
anche al programma delle opere pubbliche per l’anno 2021 a seguito nuove 
esigenze sopravvenute come da nota UTC ed  a seguito necessità di adeguare 
gli stanziamenti di spesa di un capitolo e la conseguente entrata come  da 
finanziamento di concessione; 
 
Considerato inoltre che , a seguito emergenza COVID-19 , sono stati concessi 
al Comune di Serravalle di Chienti , nuovi fondi per complessive € 9.577,99 
quali minori entrate e quale acconto fondo funzioni fondamentali;  
 
VISTO  il prospetto di variazione relativo alle spese di investimento , allegato, 
predisposto dal Responsabile del Servizio Finanziario da cui risultano le 
variazioni agli  stanziamenti anno 2021, come appresso riepilogate: 
 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €. 36.600,00  

   

Variazioni in diminuzione 
CO  €.      ===== 

   

SPESA Importo Importo 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 29-04-2021  -  pag. 3  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

Variazioni in aumento 
CO  €. 36.600,00 

   

Variazioni in diminuzione 
CO €. ====  

   

TOTALE A PAREGGIO  
CO €. 36.600,00 €. 36.600,00 

   

 

 
 
VISTO  il prospetto di variazione relativo alle  entrate   correnti assegnate per 
le funzioni fondamentali e minori entrate, predisposto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario da cui risultano le variazioni agli  stanziamenti anno 2021, 
come appresso riepilogate: 

 
 
 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €. 13.877,99  

   

Variazioni in diminuzione 
CO      00 

   

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
  €. 13.877,99 

   

Variazioni in diminuzione 
CO       00  

   

TOTALE A PAREGGIO  
CO €.13.877,99 €.13.877,99 

   

 
 

 

  
RICHIAMATO l’art. 193, 1 comma, del D. Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto 
del pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio. 
 
VISTO il parere dell’Organo di Revisione sulla presente deliberazione; 
 
DATO ATTO che la presente deliberazione sarà successivamente ratificata dal 
Consiglio Comunale entro e non oltre  60 giorni       e comunque entro il 31 
dicembre del corrente anno come disposto dall’Art 175, comma 4 del  TUEL 
267/00;  
 
VISTO i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi 
dell’articolo 49 del d.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 29-04-2021  -  pag. 4  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

A votazione unanime e palese 
 

DELIBERA 
 

1) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2021/2023 le variazioni di 
competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 
267/2000   analiticamente indicate negli allegati a) e b)  di cui si riportano 
le seguenti risultanze finali: 

  
      - Variazioni INVESTIMENTI  anno 2021 come appresso riepilogate: 
 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento  
CO €. 36.600,00   

   

Variazioni in diminuzione 
CO  €.      ===== 

   

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €. 36.600,00. 

   

Variazioni in diminuzione 
CO €. ====  

   

TOTALE A PAREGGIO  
CO €. 36.600,00 €. 36.600,00 

   

 

     

      - Variazioni ENTRATE E SPESE  CORRENTI  anno 2021, riepilogate:                
 
 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €. 13.877,99  

   

Variazioni in diminuzione 
CO      00 

   

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
  €. 13.877,99 

   

Variazioni in diminuzione 
CO       00  

   

TOTALE A PAREGGIO  
CO €.13.877,99 €.13.877,99 

   

 
 

 

2)di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi 
dettati dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt.. 162, 
comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega 
sotto la lettera b) quale parte integrante e sostanziale; 
 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 29-04-2021  -  pag. 5  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

3)di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale 
entro il termine di 60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in 
corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4, d.Lgs. n. 267/2000; 
 
4)di non  inviare  la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi 
dell’art. 216, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 in quanto tale obbligo è stato 
abrogato dall’art. 57, comma 2-quater, del dl 124/2019 . 
 
Inoltre  
                               
Con successiva unanime favorevole votazione, stante l’urgenza, la presente 
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 
134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 

 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 29-04-2021  -  pag. 6  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Segretario Il Sindaco 
f.to Montaruli Angelo  f.to NARDI EMILIANO 

 
 
 
==================================================================== 
Preso nota dell'impegno di spesa, se ne attesta la relativa  copertura 
finanziaria, ai sensi dell'artt. 49 e 151 del D. Lgs. 267/2000. 

  
Il Responsabile del Servizio 

f.to ROSSETTI RAG.ELISABETTA 
 

==================================================================== 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro pubblicazioni n.372 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata da oggi all'Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi. 
 

Serravalle di Chienti, lì 03-05-21 
Il Responsabile del Servizio 

f.to Falcioni Fiorella 
===================================================================== 

CERTIFICATO ESECUTIVITA` 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva lo stesso giorno in cui l'atto è stato adottato. 
 
Serravalle di Chienti, lì 03-05-21 

Il Responsabile del Servizio 
f.to Falcioni Fiorella 

 
====================================================================== 
 

Per copia conforme all'originale. 
 

Serravalle di Chienti, li 
 

Il Responsabile del Servizio     
 

 
 


